

**Lucrari de constructie pentru  
finalizarea blocului locativ cu 9  
nivele din or. Rezina**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Rețele interioare de gaz-lucrari incluse**

Valoarea de deviz 902 173,57 lei

Intocmit in prețuri curente 10.09.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Conducte de gaz supratereștre</b>				
1	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc	162,0000	46,50 46,50	7 533,00 7 533,00
2	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 1" -2" (Футляр Ду-50 для d=32)	buc	162,0000	49,80 30,00	8 068,39 4 860,00
3	IC41A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscare, hamut dn 20mm	buc	839,0000	29,50 7,50	24 750,50 6 292,50
4	IC21B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura la conducte de distributie, in instalatii de gaze pentru cladiri de productie (constructii industriale), teava avind diametrul de 1 " 20x2.8 gost3262-91*	m	847,0000	90,73 45,00	76 852,13 38 115,00
5	IC21C	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura la	m	60,0000	132,98 52,50	7 979,01 3 150,00

1	2	3	4	5	6	7
		conducte de distributie, in instalatii de gaze pentru cladiri de productie (constructii industriale), teava avind diametrul de 32mm gost 3262-91*				
6	IC21F	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura la conducte de distributie, in instalatii de gaze pentru cladiri de productie (constructii industriale), teava avind diametrul de 57mm	m	42,0000	199,66 75,00	8 385,76 3 150,00
7	IC21G	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura la conducte de distributie, in instalatii de gaze pentru cladiri de productie (constructii industriale), teava avind diametrul de 89mm	m	12,0000	335,74 86,25	4 028,83 1 035,00
8	IC21H	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura la conducte de distributie, in instalatii de gaze pentru cladiri de productie (constructii industriale), teava avind diametrul de 108mm	m	4,0000	429,93 97,50	1 719,71 390,00
9	TfA02A1	Cot sau reductie de otel gata confectionata, montata pe conducta amplasata in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pina la 3 m , inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de 20mm, 25mm, 40mm, 57mm, 76 mm	buc	738,0000	347,97 155,25	256 799,20 114 574,50
10	TfA02C1	Cot sau reductie de otel gata confectionata, montata pe conducta amplasata in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pina la 3 m, inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de 108x76	buc	2,0000	556,54 309,00	1 113,08 618,00
11	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere	buc	8,0000	119,12	952,96

1	2	3	4	5	6	7
		cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de DN20 кран шаровой латунь (италия)			11,25	90,00
12	ID10B	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 20mm	buc	8,0000	92,42 49,50	739,36 396,00
13	ID10C	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 15mm	buc	8,0000	97,25 56,25	778,00 450,00
14	ID10C	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de кран шаровой муфтовой ст д=32мм	buc	8,0000	187,65 56,25	1 501,20 450,00
15	GD05A	Montarea furtunului de gaz d=20mm L=1.0m	buc	72,0000	197,16 84,00	14 195,52 6 048,00
16	GD05A	Montarea furtunului de gaz 15mm L=1,50m	buc	72,0000	356,33 84,00	25 655,76 6 048,00
17	IzJ07A	Grunduirea conductelor si aparatelor cu grund de miniu plumb intr-un strat	m2	83,2000	40,49 32,25	3 368,77 2 683,20
18	IzA08B	Vopsitorii pe conducte, executate manual cu vopsea de ulei, avind diametrul exterior peste 34 mm	m2	83,2000	56,73 42,00	4 719,94 3 494,40
19	IE06B	Verificarea preliminara la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare	m	965,0000	19,65 11,25	18 962,25 10 856,25
20	IE07A	Verificarea difinitiva la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare	m	965,0000	11,55 6,75	11 145,75 6 513,75
		<i>Total</i>	lei			479 249,12
		CAS	24 %			52 019,42
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			20 488,13

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de achizitionare</i>	2 %			4 097,63
		<i>Total CD</i>				555 854,30
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			80 598,88
		<i>Total cu CR</i>				636 453,18
		<i>Beneficiu</i>	6 %			38 187,20
		<b>Total Conducte de gaz supraterestre Inclusiv salariu</b>				<b>674 640,38 216 747,60</b>
		<b>2. Montarea utilajului</b>				
21	IA44A	Contor de gaze volumetric de 50 sau 100 mc/h montat direct cu flanse de 80 mm	buc	8,0000	419,06 390,00	3 352,48 3 120,00
22	IA40A	Dispozitiv de siguranta contra lipsei gaz-aer	buc	8,0000	3 780,08 262,50	30 240,64 2 100,00
23	ID13B	Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 20mm	buc	8,0000	24,40 12,00	195,20 96,00
		<i>Total</i>	lei			33 788,32
		<i>CAS</i>	24 %			1 275,84
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			2 847,23
		<i>Cheltuieli de achizitionare-</i>	2 %			569,45
		<i>Total CD</i>				38 480,84
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			4 040,16
		<i>Total cu CR</i>				42 521,00
		<i>Beneficiu</i>	6 %			2 551,26
		<b>Total Montarea utilajului Inclusiv salariu</b>				<b>45 072,26 5 316,00</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
24		Semnalizator de gaz	buc	8,0000	925,00 0,00	7 400,00 0,00
25		Supapa de blocare d=20mm	buc	8,0000	75,33 0,00	602,64 0,00
		<i>Total</i>	lei			8 002,64

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cmd</i>	1,2 %			96,03
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>8 098,67</b>
		<b>4. Pregatirea actelor pentru darea in exploatare a instalatiei de gaze(72 apartamente)</b>				
26		Pregatirea actelor pentru darea in exploatare a instalatiei de gaze (1 apartament)	buc	8,0000	3 000,00 0,00	24 000,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			24 000,00
		<b>Total Pregatirea actelor pentru darea in exploatare a instalatiei de gaze(72 apartamente) Inclusiv salariu</b>				<b>24 000,00</b>

		Total	lei			751 811,31
		TVA	20 %			150 362,26
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>902 173,57</b> <b>222 063,60</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie pentru  
finalizarea blocului locativ cu 9  
nivele din or. Rezina**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Rețele interioare de gaz-lucrari incluse**

**Valoarea de deviz 902 173,57 lei**

Intocmit in prețuri curente 10.09.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	6,4800	75,00	486,00
2.	7135010011000	Galvanizator	h-om	13,3120	75,00	998,40
3.	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	11,5200	75,00	864,00
4.	7136040011700	Instalator incalzire centrala	h-om	149,7600	75,00	11 232,00
5.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1 080,8600	75,00	81 064,50
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	46,5920	75,00	3 494,40
7.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	22,4640	75,00	1 684,80
8.	7212030022700	Sudor	h-om	742,0000	75,00	55 650,00
9.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	793,9000	75,00	59 542,50
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	93,9600	75,00	7 047,00
		<b>Total manopera</b>				<b>222 063,60</b>

**Materiale:**

1.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,2916	320,00	93,31
2.	1450336200468	Grafit concentrat tip G, praf	kg	0,1600	85,00	13,60
3.	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	1,1600	80,00	92,80
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	48,6800	10,00	486,80
5.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,7280	380,00	276,64
6.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,6640	24,00	39,94
7.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	44,5200	22,30	992,79
8.	2320166200676	White spirit	kg	1,6640	45,00	74,88
9.	24	Semnalizator de gaz	buc	8,0000	925,00	7 400,00
10.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	193,0790	36,00	6 950,84
11.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	270,3750	24,00	6 489,01
12.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	12,4800	45,00	561,60
13.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	8,3200	75,00	624,00
14.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,9720	65,00	63,18
15.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	1,4720	120,00	176,64
16.	2430226100837	Grund alchidal pe baza de miniu plumb g. 335-4 ntr 1703	kg	12,4800	45,60	569,09
17.	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	1,1840	120,00	142,08
18.	2521216701000108	Teava din otel 108mm	m	4,0600	295,50	1 199,73
19.	252121670100020	Teava din otel 20x2.8 gost3262-91*	m	859,7050	41,50	35 677,76
20.	252121670100032	Teava din otel 32mm gost 3262-91*	m	60,9000	74,90	4 561,41
21.	252121670100057	Teava din otel 57mm	m	42,6300	99,00	4 220,37
22.	252121670100089	Teava din otel 89mm	m	12,1800	217,83	2 653,17
23.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	52,0020	2,78	144,57
24.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0162	460,00	7,45
25.	2681116001329	Piatra poliz.cil.deg.electro 99% 225 x 60 x 40 liant.cer	buc	7,4200	30,00	222,60
26.	27221033000002	furtun de gaz d=20mm L=1.0m	buc	72,0000	75,00	5 400,00
27.	272210330000023	furtun de gaz d=15mm L=1,50m	buc	72,0000	234,17	16 860,24
28.	27221033100001	Teava instalatie (Футляр Ду-50 для d=32)	m	32,4000	85,30	2 763,72
29.	2734113803000	Sirma plina pt. sud. si inc. sub flux s10mnl 4	kg	34,5600	28,00	967,68
30.	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	3,0110	28,00	84,31
31.	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	2,0800	28,00	58,24

32.	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	84,5960	62,60	5 295,71
33.	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	17,2490	28,00	482,98
34.	2874115821734	Surub cap hexagonal M 16x65 gr. 4,8	buc	64,0000	0,80	51,20
35.	2874115821760	Surub cap hexagonal M 16x70 gr. 4,8	buc	64,0000	1,00	64,00
36.	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	128,0000	0,60	76,80
37.	2874115893465	Cartus pistol calibru 6,3 mm	buc	839,0000	10,00	8 390,00
38.	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	839,0000	2,20	1 845,80
39.	2874125881344	Saiba plata M 18	buc	128,0000	0,50	64,00
40.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	839,0000	0,30	251,70
41.	2875274021000	Curba pentru sudura	buc	11,6000	75,20	872,32
42.	28752740400001	Cot sau reductie de otel 108x76	buc	2,0000	118,00	236,00
43.	28752740400002	Cot sau reductie de otel 20mm,25mm,40mm,57mm,76mm	buc	738,0000	115,00	84 870,00
44.	28752742040001	Bratară fixare hamut dn 20mm	buc	839,0000	9,50	7 970,50
45.	28752742051002	Robinet cu mufa DN20 кран шаровой латунь (италия)	buc	8,0000	98,33	786,64
46.	28752742052001 1	кран шаровой муфтовой ст д=32мм	buc	8,0000	119,00	952,00
47.	28752742052002	Robinet de inchidere (cana) 20mm	buc	8,0000	33,00	264,00
48.	28752742052003	Robinet de inchidere (cana) 15mm	buc	8,0000	28,60	228,80
49.	2875274401000	Flansa plata Pn 6	buc	16,0000	61,67	986,72
50.	2913154500200	Dispozitiv de siguranta	buc	8,0000	3 325,00	26 600,00
51.	32	Supapa de blocare d=20mm	buc	8,0000	75,33	602,64
52.	333	Pregatirea actelor pentru darea in exploatare a instalatiei de gaze(1 apartament)	buc	8,0000	3 000,00	24 000,00
53.	4100116202820	Apa potabila	m3	23,8410	25,00	596,03
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>265 356,29</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	106,1500	120,00	12 738,00
2.	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	6,6600	350,00	2 331,00
3.	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	773,6580	55,00	42 551,19
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>57 620,19</b>

Total	lei	751 811,3 1
TVA	20 %	150 362,2 6

**Total deviz:**

**902 173,5  
7**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de constructie pentru finalizarea Investitor**  
**blocului locativ cu 9 nivele din or. Rezina**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Conducte de gaz supratereștre</b>				
1	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc			46,50 46,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0400	75,00	3,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5800	75,00	43,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 533,00
2	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 1" -2" (Футляр Ду-50 для d=32)	buc			49,80 30,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	75,00	30,00
	27221033100001	Teava instalatie (Футляр Ду-50 для d=32)	m	0,2000	85,30	17,06
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0170	36,00	0,61
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0090	24,00	0,22
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0060	65,00	0,39
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,3210	2,78	0,89
	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0018	320,00	0,58
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0005	25,00	0,01
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	460,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 068,39
3	IC41A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscare, hamut dn 20mm	buc			29,50 7,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	75,00	7,50
	28752742040001	Bratară fixare hamut dn 20mm	buc	1,0000	9,50	9,50
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,0000	2,20	2,20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	0,30	0,30
	2874115893465	Cartus pistol calibru 6,3 mm	buc	1,0000	10,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 750,50
4	IC21B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura la conducte de distributie, in instalatii de gaze pentru cladiri de productie (constructii industriale), teava avind diametrul de 1 " 20x2.8 gost3262-91*	m			90,73 45,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6000	75,00	45,00
	252121670100020	Teava din otel 20x2.8 gost3262-91*	m	1,0150	41,50	42,12
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0350	36,00	1,26
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0770	24,00	1,85
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,0150	28,00	0,42
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	28,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			76 852,13
5	IC21C	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura la conducte de distributie, in instalatii de gaze pentru cladiri de productie (constructii industriale), teava avind diametrul de 32mm gost 3262-91*	m			132,98 52,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,7000	75,00	52,50
	252121670100032	Teava din otel 32mm gost 3262-91*	m	1,0150	74,90	76,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0420	36,00	1,51
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0960	24,00	2,30
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,0200	28,00	0,56



1	2	3	4	5	6	7
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	28,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 979,01
6	IC21F	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura la conducte de distributie, in instalatii de gaze pentru cladiri de productie (constructii industriale), teava avind diametrul de 57mm	m			199,66 75,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,0000	75,00	75,00
	252121670100057	Teava din otel 57mm	m	1,0150	99,00	100,48
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0810	36,00	2,92
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,1950	24,00	4,68
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,0500	28,00	1,40
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0050	28,00	0,14
	2875274021000	Curba pentru sudura	buc	0,2000	75,20	15,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 385,76
7	IC21G	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura la conducte de distributie, in instalatii de gaze pentru cladiri de productie (constructii industriale), teava avind diametrul de 89mm	m			335,74 86,25
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,1500	75,00	86,25
	252121670100089	Teava din otel 89mm	m	1,0150	217,83	221,10
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1150	36,00	4,14
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,2950	24,00	7,08
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,0710	28,00	1,99
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0050	28,00	0,14
	2875274021000	Curba pentru sudura	buc	0,2000	75,20	15,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 028,83
8	IC21H	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura la conducte de distributie, in instalatii de gaze pentru cladiri de productie (constructii industriale), teava avind diametrul de 108mm	m			429,93 97,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,3000	75,00	97,50
	2521216701000108	Teava din otel 108mm	m	1,0150	295,50	299,93
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1440	36,00	5,18
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,3910	24,00	9,38
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,0980	28,00	2,74
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0050	28,00	0,14
	2875274021000	Curba pentru sudura	buc	0,2000	75,20	15,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 719,71
9	TfA02A1	Cot sau reductie de otel gata confectionata, montata pe conducta amplasata in canal, la o adancime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pina la 3 m , inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de 20mm,25mm,40mm,57mm,76mm	buc			347,97 155,25
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,0700	75,00	80,25
	7212030022700	Sudor	h-om	1,0000	75,00	75,00
	28752740400002	Cot sau reductie de otel 20mm,25mm,40mm,57mm,76mm	buc	1,0000	115,00	115,00
	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	0,1140	62,60	7,14
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1450	36,00	5,22
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0600	10,00	0,60
	2681116001329	Piatra poliz.cil.deg.electro 99% 225 x 60 x 40 liant.cer	buc	0,0100	30,00	0,30
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0320	25,00	0,80
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,0600	22,30	1,34
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0730	24,00	1,75
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	1,0440	55,00	57,42
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0090	350,00	3,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			256 799,20

1	2	3	4	5	6	7
10	TfA02C1	Cot sau reductie de otel gata confectionata, montata pe conducta amplasata in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pina la 3 m, inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de 108x76	buc			556,54 309,00
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2,1200	75,00	159,00
	7212030022700	Sudor	h-om	2,0000	75,00	150,00
	28752740400001	Cot sau reductie de otel 108x76	buc	1,0000	118,00	118,00
	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	0,2320	62,60	14,52
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,3760	36,00	13,54
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,1200	10,00	1,20
	2681116001329	Piatra poliz.cil.deg.electro 99% 225 x 60 x 40 liant.cer	buc	0,0200	30,00	0,60
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0720	25,00	1,80
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,1200	22,30	2,68
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,1850	24,00	4,44
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	1,5930	55,00	87,62
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0090	350,00	3,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 113,08
11	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de DN20 кран шаровой латунь (италия)	buc			119,12 11,25
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	75,00	11,25
	28752742051002	Robinet cu mufa DN20 кран шаровой латунь (италия)	buc	1,0000	98,33	98,33
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0150	380,00	5,70
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	120,00	3,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			952,96
12	ID10B	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 20mm	buc			92,42 49,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6600	75,00	49,50
	28752742052002	Robinet de inchidere (cana) 20mm	buc	1,0000	33,00	33,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0160	380,00	6,08
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	120,00	3,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			739,36
13	ID10C	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 15mm	buc			97,25 56,25
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,7500	75,00	56,25
	28752742052003	Robinet de inchidere (cana) 15mm	buc	1,0000	28,60	28,60
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0200	380,00	7,60
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	120,00	4,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			778,00
14	ID10C	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de кран шаровой муфтовой ст д=32мм	buc			187,65 56,25
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,7500	75,00	56,25
	287527420520011	кран шаровой муфтовой ст д=32мм	buc	1,0000	119,00	119,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0200	380,00	7,60
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	120,00	4,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 501,20
15	GD05A	Montarea furtunului de gaz d=20mm L=1.0m	buc			197,16 84,00
	7136040011700	Instalator incalzire centrala	h-om	1,0400	75,00	78,00
	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	0,0800	75,00	6,00
	27221033000002	furtun de gaz d=20mm L=1.0m	buc	1,0000	75,00	75,00
	2734113803000	Sirma plina pt. sud. si inc. sub flux s10mm1 4	kg	0,2400	28,00	6,72
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,3000	36,00	10,80
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,8600	24,00	20,64

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 195,52
16	GD05A	Montarea furtunului de gaz 15mm L=1,50m	buc			356,33 84,00
	7136040011700	Instalator incalzire centrala	h-om	1,0400	75,00	78,00
	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	0,0800	75,00	6,00
	272210330000023	furtun de gaz d=15mm L=1,50m	buc	1,0000	234,17	234,17
	2734113803000	Sirma plina pt. sud. si inc. sub flux s10mnl 4	kg	0,2400	28,00	6,72
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,3000	36,00	10,80
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,8600	24,00	20,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25 655,76
17	IzJ07A	Grunduirea conductelor si aparatelor cu grund de miniu plumb intr-un strat	m2			40,49 32,25
	7135010011000	Galvanizator	h-om	0,1600	75,00	12,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,2700	75,00	20,25
	2430226100837	Grund alchidal pe baza de miniu plumb g. 335-4 ntr 1703	kg	0,1500	45,60	6,84
	2320166200676	White spirit	kg	0,0200	45,00	0,90
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 368,77
18	IzA08B	Vopsitorii pe conducte, executate manual cu vopsea de ulei, avind diametrul exterior peste 34 mm	m2			56,73 42,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5600	75,00	42,00
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1000	75,00	7,50
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,1500	45,00	6,75
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	24,00	0,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 719,94
19	IE06B	Verificarea preliminara la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare	m			19,65 11,25
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	75,00	11,25
	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0700	120,00	8,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 962,25
20	IE07A	Verificarea difinitiva la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare	m			11,55 6,75
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0900	75,00	6,75
	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0400	120,00	4,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 145,75
		<b>2. Montarea utilajului</b>				
21	IA44A	Contor de gaze volumetric de 50 sau 100 mc/h montat direct cu flanse de 80 mm	buc			419,06 390,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	5,2000	75,00	390,00
	2874115821734	Surub cap hexagonal M 16x65 gr. 4,8	buc	8,0000	0,80	6,40
	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	8,0000	0,60	4,80
	2874125881344	Saiba plata M 18	buc	8,0000	0,50	4,00
	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,0780	120,00	9,36
	1450336200468	Grafit concentrat tip G, praf	kg	0,0200	85,00	1,70
	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	0,0350	80,00	2,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 352,48
22	IA40A	Dispozitiv de siguranta contra lipsei gaz-aer	buc			3 780,08 262,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,5000	75,00	262,50
	2913154500200	Dispozitiv de siguranta	buc	1,0000	3 325,00	3 325,00
	2875274401000	Flansa plata Pn 6	buc	2,0000	61,67	123,34
	2874115821760	Surub cap hexagonal M 16x70 gr. 4,8	buc	8,0000	1,00	8,00
	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	8,0000	0,60	4,80
	2874125881344	Saiba plata M 18	buc	8,0000	0,50	4,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2300	36,00	8,28

1	2	3	4	5	6	7
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,8200	24,00	19,68
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,2600	28,00	7,28
	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,0700	120,00	8,40
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,1100	80,00	8,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30 240,64
23	ID13B	Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 20mm	buc			24,40 ----- 12,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1600	75,00	12,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0200	380,00	7,60
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	120,00	4,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			195,20
		<b>3. Utilaj</b>				
24		Semnalizator de gaz	buc			925,00 ----- 0,00
	24	Semnalizator de gaz	buc	1,0000	925,00	925,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 400,00
25		Supapa de blocare d=20mm	buc			75,33 ----- 0,00
	32	Supapa de blocare d=20mm	buc	1,0000	75,33	75,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			602,64
		<b>4. Pregatirea actelor pentru darea in exploatare a instalatiei de gaze(72 apartamente)</b>				
26		Pregatirea actelor pentru darea in exploatare a instalatiei de gaze (1 apartament)	buc			3 000,00 ----- 0,00
	333	Pregatirea actelor pentru darea in exploatare a instalatiei de gaze(1 apartament)	buc	1,0000	3 000,00	3 000,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 000,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.